

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van PvdA
Mevrouw M. Slangen en de heer H. Borgignons


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen PvdA wil meldpunt

voor energiearmoede

 29 april 2022

Verz. 29 april 2022

 ---

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

DJMH (Dave) Minis  06 25771950  No. 2022.02425

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Dave.Minis@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte mevrouw Slangen en heer Borgignons


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“Het wordt iedere dag duidelijker dat steeds meer van onze stadsgenoten in de financiële problemen komen door de alsmaar duurder wordende energieprijzen. In januari hebben vele leveranciers de tarieven sterk verhoogd. Zelfs bij zeer energiezuinige woningen of z.g. “nul op de meter woningen” scheelt het € 100,- per maand. Vele inwoners in onze stad vrezen voor de komende jaarlijkse afrekening. Mensen komen bij ons op de lijn over hun bezorgdheid en dat begrijpen wij maar al te goed. Er is wel door de rijksoverheid een tegemoetkoming toegezegd, maar het is niet bekend hoe veel deze bedraagt en wanneer deze wordt uitgekeerd.”

Vooraf
Ook wij zien de stijging van de energieprijzen en delen uw zorgen. Inwoners die een nieuw contract moeten afsluiten, of variabele tarieven hebben, worden hiermee geconfronteerd. Wij vinden het belangrijk dat alle inwoners van de gemeente Maastricht gebruik kunnen maken van energie zonder dat dit een te groot beslag legt op hun inkomen. Het kabinet heeft al een aantal maatregelen getroffen om een aanzienlijk deel van die prijsstijging te dempen. Enerzijds door de energiebelastingen te verlagen en anderzijds door een specifieke regeling voor de minima in het leven te roepen, waarbij gemeenten in 2022 een eenmalige compensatieregeling van maximaal € 800,- kunnen gaan verstrekken. Voor de langere termijn voorziet het kabinet in extra geld voor het verduurzamen van woningen.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat mogelijk vele bewoners van onze stad in de financiële problemen kunnen komen door deze sterke stijging van de energieprijzen?

Antwoord 1:
Ja. Er bestaat een mogelijkheid dat inwoners van onze stad in de financiële problemen kunnen komen door de sterke stijging van de energieprijzen.

Vraag 2:
Melden zich bij de gemeente momenteel meer mensen door deze problemen? Zo ja, kunt u aangeven over hoeveel mensen wij spreken en hoe zich dit verhoudt tot andere perioden?
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Antwoord 2:
Nee. Wel leven er vragen van inwoners omtrent de eenmalige compensatieregeling voor lagere inkomens vanuit het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

Vraag 3:
Op welke manier helpt de gemeente Maastricht deze mensen op dit moment?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 2.

Vraag 4:
Bent u bereid een laagdrempelig meldpunt voor energiearmoede te openen, zodat mensen informatie kunnen krijgen hoe wij als gemeente Maastricht deze mensen en hun gezinnen kunnen helpen?

Antwoord 4:
Nee. Inwoners kunnen reeds contact opnemen met hun vraag hierover bij de gemeente zodat de consulenten van Sociale Zaken Maastricht Heuvelland met hen kunnen meedenken over ondersteuning en of zij in aanmerking kunnen komen voor bijvoorbeeld bijzondere bijstand. Op het moment dat er achterstanden ontstaan in het betalen van de energierekening, krijgt tevens het vroegsignaleringsteam van de gemeente Maastricht een signaal van de energieleverancier, dit om te voorkomen dat er meer achterstanden ontstaan. We nemen dan contact op met de inwoner en leggen eventueel een huisbezoek af; op deze manier krijgen we deze groep eerder in beeld en kunnen we in een vroegtijdig stadium handelen.

Vraag 5:
Gaat u er net als ons ook vanuit dat de stap om schuldhulp te vragen te groot is en dat het openen van een meldpunt energiearmoede uitkomst zal bieden?

Antwoord 5:
De stap om hulp te vragen is vaak groot weten we. De communicatie over de eenmalige toelage is voor ons dan ook een moment om inwoners te informeren over de ondersteuningsmogelijkheden die er zijn en het belang te onderstrepen om de problemen snel bespreekbaar te maken. Waarbij ook hier geldt dat het vangnet van de vroegsignalering er is.

Vraag 6:
De energierekening zal buiten de effecten op onze burgers ook impact hebben op clubs, stichtingen, buurthuizen en verenigingen. Heeft u zicht op effecten hiervan?

Antwoord 6:
De gemeente Maastricht heeft de effecten van de stijgende energieprijzen nog niet volledig in beeld, maar we volgen de ontwikkelingen hierover.

Vraag 7:
Bent u het met de PvdA eens dat het verstandig is om hier een noodfonds voor aan te leggen?


Antwoord 7:
De eventuele keuze voor een noodfonds is afhankelijk van de uitkomsten van de inventarisatie van de knelpunten die organisaties en gemeenschapshuizen tegenkomen.
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Vraag 8:
Ziet u de stijgende kosten terug in de begrotingen van de subsidieaanvragen van bijvoorbeeld de buurthuizen?

Antwoord 8:
Nog niet. Overigens is het conform de ‘Ondersteuningsregeling gemeenschapshuizen 2018’ niet mogelijk, dat een buurthuis subsidie kan aanvragen voor de dekking van de hogere energieprijzen.
Indien een buurthuis de energiekosten niet meer kan dragen en zij dreigen failliet te gaan, dan kunnen zij, conform de ‘Ondersteuningsregeling gemeenschapshuizen 2018’, wel een subsidie aanvragen om het exploitatietekort op te vangen.


Vraag 9:
Bent u het met de PvdA eens dat deze stijgende kosten moeilijk doorberekend kunnen worden in de contributies, waardoor nog meer mensen die minder bedeeld zijn kunnen deelnemen binnen clubs en verenigingen?

Antwoord 9:
De hoogte van de contributies is een aangelegenheid van de clubs en verenigingen. Als gemeente hebben wij daar geen invloed op.

